
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA  

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF Dott. Barretta Antonello

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

176 09/10/2024 17 7

Oggetto: 

Ditta GRUPPO CAMPOLI SRL con impianto gestione rifiuti pericolosi e non pericolosi ubicato 
nel Comune di Mondragone - REVOCA DELL'AUTORIZZAZIONE DD n. 190 del 06/10/2021

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

Premesso che
- l’art.208  del  DLgs  152/2006  e  smi  “Norme  in  materia  ambientale”  disciplina  la  procedura  per

l’approvazione dei progetti e le autorizzazioni per i nuovi impianti di smaltimento e di recupero rifiuti;
- la  Giunta Regionale  con  deliberazione  n.8/2019  che  ha  modificata  ed  integrato  la  n.386/2016  ha

dettagliato la procedura di  approvazione dei progetti  e l’autorizzazione alla realizzazione degli  impianti  di
smaltimento e di recupero dei rifiuti da rilasciarsi ai sensi dell’art. 208 del precitato decreto;

- con D.D. n.190 del 06/10/2021 è stata rilasciata in favore della ditta GRUPPO CAMPOLI SRL - P.Iva
04429310610  –  con  sede  legale  in  Mondragone (CE),  via  Casella  Chianese snc,  iscritta  alla  CCIAA di
Caserta al  REA n.326245,  l’Autorizzazione Unica per la realizzazione e gestione di  un impianto di  rifiuti
pericolosi e non pericolosi, nonché per le emissioni in atmosfera, da ubicare in Mondragone, su un’area di
mq.11.700 ca. censita catastalmente al fg.42 p.lla 5011;

Rilevato che 
- la ditta comunicava l’inizio dei lavori in data 19/11/2021, con nota acquisita al prot. reg. n. 0576136 del

19/11/2021, 
- la ditta, con nota acquisita al prot. reg. n. 0315545 del 21/06/2023, richiedeva una proroga di dodici (12)

mesi per la realizzazione dell’impianto; 
- con nota prot. reg. n. 0342078 del 05/07/2023 veniva concessa tale proroga fino al 06/04/2024 

Rilevato che la UOD 501707 comunicava, con nota prot. reg. n. 0417193 del 06/09/2024, che:
- l’ultimazione dei lavori per la realizzazione dell’impianto è concessa fino al 06/10/2024 e si precisa che

non saranno concesse ulteriori proroghe. 
- la ditta dovrà comunicare alla UOD e a tutti gli Enti di riferimento la data di ultimazione dei lavori allegando

apposita perizia asseverata, a firma del Direttore dei lavori e/o Tecnico abilitato, attestante la conformità
dei lavori effettuati rispetto a quelli previsti nel progetto approvato dalla CdS; 

- prima dell’avvio dell’esercizio dell’impianto, la ditta è obbligata a presentare la polizza fidejussoria a prima
escussione che deve essere prestata in favore del Presidente pro tempore della Regione Campania, così
come illustrato al punto 5 “Garanzie Finanziarie” della parte quinta della DGRC n. 8/2019;

- la  UOD, acquisite  in  originale  la  perizia  asseverata  e le  garanzie  finanziarie  previste  dalla  normativa
vigente,  provvederà  a  comunicare  alla  ditta  e  a  tutti  gli  Enti  di  riferimento  la  data  dell’avvio  effettivo
dell’esercizio dell’impianto; 

- la ditta dovrà espressamente informare tutti gli enti preposti della rinuncia alla procedura semplificata e
AUA.

Atteso che la  ditta  GRUPPO CAMPOLI  SRL,  con  nota  acquisita  al  prot.  reg.  n.  0462135  del  03/10/2024,
comunicava la rinuncia al D.D. n. 190 del 06/10/2021.
Ritenuto per quanto sopra esposto di dover revocare, come atto dovuto e con effetto immediato, il D.D. n.190 del
06/10/2021. 
Dato atto che il  presente provvedimento è pubblicato secondo le modalità di cui alla L.R. 23/2017 “Regione
Campania Casa di Vetro - Legge annuale di semplificazione 2017”.
Visti il DLgs 152/2006 e smi; la DGR 8/2019; la Legge 241/1990 e smi; 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Responsabile del Procedimento Arch. Gian Luca Di Fraia che ha proposto
l’adozione del presente atto  e della formale dichiarazione relativa all'obbligo di astensione in caso di conflitti di
interessi, resa ai sensi dell'art.6/bis della L.241/1990 e dell'art.6 co.2 DPR 62/2013.

D E C R E T A
1. di RITENERE la premessa parte integrante del presente provvedimento.
2. di REVOCARE con effetto immediato alla ditta  GRUPPO CAMPOLI SRL - P.Iva 04429310610 - il  D.D.

n.190 del 06/10/2021 con obbligo di ripristinare modifiche impiantistiche e le opere eventualmente realizzare
allo stato pregresso all’autorizzazione unica approvata ai sensi dell’art. 208 del D. Lgs 152/2006.

3. di PRECISARE che:
- la ditta dovrà attenersi esclusivamente a quanto stabilito dalla procedura semplificata con Determina della

Provincia  di  Caserta  n.145/W  del  15/05/2020  e  AUA  rilasciata  dal  Comune  di  Mondragone  n.7  del
19/05/2020.

- si demanda alla Provincia di Caserta l’espletamento dei dovuti controlli; 
4. di NOTIFICARE il presente provvedimento alla ditta.
5. di INVIARE copia, per quanto di rispettiva competenza a:  Sindaco del Comune di Pignataro Maggiore,

ASL di Mondragone, Consorzio Generale di Bonifica del Bacino Inferiore del Volturno, VV.FF. di Caserta, Ente
d’Ambito di Caserta, ARPAC Dipartimento Provinciale di Caserta e Provincia di Caserta.

6. di  INVIARE copia,  ai  sensi  dell’art.212  del  DLgs.152/2006,  all’Albo  Nazionale  dei  Gestori  Ambientali
presso la Camera di Commercio di Napoli.

7. di INVIARE copia, per opportuna conoscenza, alla Direzione Generale Ciclo Integrato delle Acque e dei
Rifiuti, Autorizzazioni Ambientali.



8. di INVIARE copia alla UOD “Osservatori  ambientali  - Documentazione ambientale – Coordinamento e
controllo autorizzazioni ambientali regionali” per l’aggiornamento della banca dati, nonché alla Segreteria di
Giunta per l’archiviazione.

9. di INVIARE copia alla “Casa di Vetro” del sito istituzionale della Regione Campania, ai sensi dell’art. 5
della L.R. n. 23/2017.

Avverso il  presente provvedimento,  ai  sensi  dell’art.3  co.4 della  L.241/90,  è ammesso ricorso giurisdizionale
amministrativo al TAR della Campania o al Capo dello Stato, rispettivamente entro 60 ed entro 120 giorni dalla
data di notifica dell’atto medesimo.
dr. Antonello Barretta
   


